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TARIFFARIO IN VIGORE PER LE DOMANDE DI MEDIAZIONE DEPOSITATE DAL 15/11/2023 
 
LE INDENNITA’ DI MEDIAZIONE da versarsi al momento del deposito della istanza di mediazione o dell’atto 
di adesione si compongono di: SPESE DI AVVIO + SPESE DI MEDIAZIONE PER IL PRIMO INCONTRO + euro 
15,00 a titolo di rimborso spese vive per ogni raccomandata a. r. inviata dall’Organismo per la convocazione 
delle parti (euro 20,00 se trattasi di raccomandata a. r. internazionale). 

 

MEDIAZIONE OBBLIGATORIA  
(condizione di procedibilità ex art. 5, c. 1, D. Lgs. n. 28/2010 o mediazione demandata dal Giudice 

ex art. 5 quater D. Lgs. n. 28/2010) 
VALORE DELLA LITE 
Determinato in conformità ai 
criteri previsti dagli articoli da 
10 a 15 del c.p.c. 
€ 

Spese di avvio  
(IVA 22% 
INCLUSA) 
€ 

Spese di mediazione 
per il primo 
incontro 
(IVA 22% INCLUSA) 
€ 

Indennità di 
mediazione totali  
(IVA ESCLUSA) 
€ 

Indennità di 
mediazione totali  
(IVA 22% INCLUSA) 
€ 

Fino a 1.000,00 39,04 58,56 80,00 97,60 

1.000,01 / 5.000,00 73,20 117,12 156,00 190,32 

5.000,01 / 10.0000,00 73,20 117,12 156,00 190,32 

10.000,01 / 25.000,00 73,20 117,12 156,00 190,32 

25.000,01 / 50.000,00 73,20 117,12 156,00 190,32 

50.000,01 / 150.000,00  107,36 165,92 224,00 273,28 

150.000,01 / 250.000,00 107,36 165,92 224,00 273,28 

250.000,01 / 500.000,00 107,36 165,92 224,00 273,28 

500.000,01 / 1.500.000,00 107,36 165,92 224,00 273,28 

1.500.000,01 / 2.500.000,00 107,36 165,92 224,00 273,28 

2.500.000,01 / 5.000.000,00 107,36 165,92 224,00 273,28 

Indeterminato basso 107,36 58,56 136,00 165,92 

Indeterminato medio 107,36 117,12 184,00 224,48 

Indeterminato alto 107,36 165,92 224,00 273,28 

 

MEDIAZIONE FACOLTATIVA 
VALORE DELLA LITE 
Determinato in conformità ai 
criteri previsti dagli articoli da 
10 a 15 del c.p.c. 
€ 

Spese di avvio  
(IVA 22% 
INCLUSA) 
€ 

Spese di 
mediazione per il 
primo incontro 
(IVA 22% INCLUSA) 
€ 

Indennità di 
mediazione totali  
(IVA ESCLUSA) 
€ 

Indennità di 
mediazione totali  
(IVA 22% INCLUSA) 
€ 

Fino a 1.000,00 48,80 73,20 100,00 122,00 

1.000,01 / 5.000,00 91,50 146,40 195,00 237,90 

5.000,01 / 10.0000,00 91,50 146,40 195,00 237,90 

10.000,01 / 25.000,00 91,50 146,40 195,00 237,90 

25.000,01 / 50.000,00 91,50 146,40 195,00 237,90 

50.000,01 / 150.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

150.000,01 / 250.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

250.000,01 / 500.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

500.000,01 / 1.500.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

1.500.000,01 / 2.500.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

2.500.000,01 / 5.000.000,00 134,20 207,40 280,00 341,60 

Indeterminato basso 134,20 73,20 170,00 207,40 

Indeterminato medio 134,20 146,40 230,00 280,60 

Indeterminato alto 134,20 207,40 280,00 341,60 
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MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il versamento degli importi dovuti dovrà necessariamente avvenire tramite bonifico sulle seguenti 
coordinate bancarie: 
 
IBAN: IT47V0538768701000042105955 
Intestazione: ORGANISMO DI MEDIAZIONE FORENSE DELL’ORDINE DEGLI AVV DI URBINO 
Nella causale indicare: (Nome e cognome/Denominazione parte istante) / (Nome e 
cognome/Denominazione altra parte) + (numero del procedimento, se conosciuto) 
 
SPESE DI MEDIAZIONE PER LA CONCLUSIONE DELL’ACCORDO DI CONCILIAZIONE E PER GLI 
INCONTRI SUCCESSIVI AL PRIMO. 
 
Nel caso in cui le parti, all’esito del primo incontro, raggiungano l’accordo ovvero proseguano oltre il primo 
incontro con o senza accordo, ciascuna parte deve versare le spese di mediazione, nella misura determinata 
ai sensi del D.M. 150/2023, in relazione allo scaglione di riferimento. 
 
L’importo delle spese di mediazione per ciascun scaglione di riferimento, come determinato a norma della 
tabella A del D.M. 150/2023: 
 

➢ deve essere aumentato del 10% in caso di raggiungimento dell’accordo al primo incontro; 
➢ deve essere aumentato del 25% in caso di raggiungimento dell’accordo agli incontri successivi al 

primo. 
 

MEDIAZIONE OBBLIGATORIA (condizione di procedibilità ex art. 5, c. 1, 1 D.L. 28/2010 o mediazione 
demandata dal Giudice ex art. 5 quater D.L. 28/2010) 

VALORE DELLA LITE 
Determinato in conformità ai 
criteri previsti dagli articoli da 
10 a 15 del c.p.c. 
€ 

Valori medi 
Tabella A 
D.M. 150/2023 
(ridotti di 1/5) 
€ 

Spese di mediazione 
per accordo al primo 
incontro, con aumento 
del 10% (IVA INCLUSA) 
€ 

Spese di mediazione 
per accordo oltre il 
primo incontro, con 
aumento del 25% 
(IVA INCLUSA) 
€ 

Spese di mediazione 
per mancato accordo 
oltre il primo 
incontro (IVA 
INCLUSA)  
€ 

Fino a 1.000,00 96,00 70,27  
(di cui 12,67 iva) 

87,84 
(di cui 15,84 iva) 

58,56  
(di cui 10,56 iva) 

1.000,01 / 5.000,00 180,00 124,44  
(di cui 22,44 iva) 

157,38 
(di cui 28,38 iva) 

102,48  
(di cui 18,48 iva) 

5.000,01 / 10.0000,00 292,00 274,74  
(di cui 49,54 iva) 

328,18  
(di cui 59,18 iva) 

239,12  
(di cui 43,12 iva) 

10.000,01 / 25.000,00 464,00 505,56  
(di cui 91,16 iva)  

590,48  
(di cui 106,48 iva) 

448,96  
(di cui 80,96 iva) 

25.000,01 / 50.000,00 768,00 913,53  
(di cui 164,73 iva)  

1.054,08  
(di cui 190,08 iva) 

819,84  
(di cui 147,84 iva) 

50.000,01 / 150.000,00  
(o valore indeterminato) 

1.080,00 1.283,44  
(di cui 231,44 iva) 

1.481,08  
(di cui 267,08 iva) 

1.151,68  
(di cui 207,68 iva) 

150.000,01 / 250.000,00  
 

1.600,00 1.981,28  
(di cui 357,28 iva) 

2.274,08  
(di cui 410,08 iva) 

1.786,08  
(di cui 322,08 iva) 

250.000,01 / 500.000,00 2.560,00 3.269,60  
(di cui 589,60 iva) 

3.738,08  
(di cui 674,08 iva) 

2.957,28  
(di cui 533,28 iva) 

500.000,01 / 1.500.000,00 3.400,00 4.396,88 
(di cui 792,88 iva) 

5.019,08  
(di cui 905,08 iva) 

3.982,08  
(di cui 718,08 iva) 
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1.500.000,01 / 2.500.000,00 4.440,00 5.792,56  
(di cui 1.044,56 iva) 

6.605,08  
(di cui 1.191,08 iva) 

5.250,88  
(di cui 946,88 iva) 

2.500.000,01 / 5.000.000,00 6.600,00 8.691,28  
(di cui 1.567,28 iva) 

9.899,08  
(di cui 1.785,08 iva) 

7.886,08  
(di cui 1.422,08 iva) 

Indeterminato basso 1.080,00 1.390,80  
(di cui 250,80 iva) 

1.588,44  
(di cui 286,44 iva) 

1.259,04  
(di cui 227,04 iva) 

Indeterminato medio 1.080,00 1.332,24  
(di cui 240,24 iva) 

1.529,88  
(di cui 275,88 iva) 

1.200,48  
(di cui 216,48 iva) 

Indeterminato alto 1.080,00 1.283,44  
(di cui 231,44 iva) 

1.481,08  
(di cui 267,08 iva) 

1.151,68  
(di cui 207,68 iva) 

 

MEDIAZIONE FACOLTATIVA 
VALORE DELLA LITE 
Determinato in conformità ai 
criteri previsti dagli articoli da 
10 a 15 del c.p.c. 
€ 

Valori minimi 
Tabella A 
D.M. 150/2023 

Spese di mediazione 
per accordo al primo 
incontro, con aumento 
del 10% (IVA INCLUSA) 
€ 

Spese di mediazione 
per accordo oltre il 
primo incontro, con 
aumento del 25% 
(IVA INCLUSA) 
€ 

Spese di mediazione 
per mancato accordo 
oltre il primo 
incontro (IVA 
INCLUSA)  
€ 

Fino a 1.000,00 80,00 34,16  
(di cui 6,16 iva) 

48,80  
(di cui 8,80 iva) 

24,40  
(di cui 4,40 iva) 

1.000,01 / 5.000,00 160,00 68,32  
(di cui 12,32 iva) 

97,60  
(di cui 17,60 iva) 

48,80  
(di cui 8,80 iva) 

5.000,01 / 10.0000,00 290,00 242,78  
(di cui 43,78 iva) 

295,85  
(di cui 53,35 iva) 

207,40 
(di cui 37,40 iva) 

10.000,01 / 25.000,00 440,00 444,08  
(di cui 80,08 iva) 

524,60  
(di cui 94,60 iva) 

390,40  
(di cui 70,40 iva) 

25.000,01 / 50.000,00 720,00 819,84  
(di cui 147,84 iva)  

951,60  
(di ci 171,60 iva) 

732,00  
(di cui 132,00 iva) 

50.000,01 / 150.000,00  
(o valore indeterminato) 

1.200,00 1.403,00  
(di cui 253,00 iva) 

1.622,60  
(di cui 292,60 iva) 

1.256,60  
(di cui 226,60 iva) 

150.000,01 / 250.000,00 1.500,00 1.805,60  
(di cui 325,60 iva) 

2.080,10  
(di cui 375,10 iva) 

1.622,60  
(di cui 292,60 iva) 

250.000,01 / 500.000,00 2.500,00 3.147,60  
(di cui 567,60 iva) 

3.605,10  
(di cui 650,10 iva) 

2.842,60  
(di cui 512,60 iva) 

500.000,01 / 1.500.000,00 3.900,00 5.026,40 
(di cui 906,40 iva) 

5.740,10  
(di cui 1.035,10 iva) 

4.550,60  
(di cui 820,60 iva) 

1.500.000,01 / 2.500.000,00 4.600,00 5.965,80  
(di cui 1.075,80 iva) 

6.807,60  
(di cui 1.227,60 iva) 

5.404,60  
(di cui 974,60 iva) 

2.500.000,01 / 5.000.000,00 6.500,00 8.515,60  
(di cui 1.535,60 iva) 

9.705,10  
(di cui 1.750,10 iva) 

7.722,60  
(di cui 1.392,60 iva) 

Indeterminato basso 1.200,00 1.537,20  
(di cui 277,20 iva) 

1.756,80  
(di cui 316,80 iva) 

1.390,80  
(di cui 250,80 iva) 

Indeterminato medio 1.200,00 1.464,00  
(di cui 264,00 iva) 

1.683,60  
(di cui 303,60 iva) 

1.317,60  
(di cui 237,60 iva) 

Indeterminato alto 1.200,00 1.403,00  
(di cui 253,00 iva) 

1.622,60  
(di cui 292,60 iva) 

1.256,60  
(di cui 226,60 iva) 

 
Le presenti tabelle sono approvate all’unanimità dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Urbino nella 
seduta n. 16 del 01/12/2023 
 
F.to Il Presidente         F.to Il Segretario 
Avv. Pasquale Marra                                                Avv. Nicoletta Bonci 


